1

山形県司法書士会 平成２６年度

第１１回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２７年１月２０日（火曜）午後１時～８時

１．場  所  司法書士会会議室

１．組 織 員  会  長 髙橋輝

        副 会 長 小松修 大場隆司 奥山雅士

        常任理事 佐藤剛 中野徹 加藤臣和 早坂智佳子 伊藤健太郎

        （組織員総数 ９名  出席者 ９名  欠席者 なし）

議  事

（一般報告）

1. 陸前高田相談センター相談会相談員派遣（12/20～21）

●各相談員より報告された。

①仮設住宅（一棟）３０世帯ぐらいが点在している。

②仮設巡回相談と、陸前高田相談センターにおいて電話、面談相談を受けた。

③同センターは、５月・７月・９月まで派遣依頼が来ている。

2. 第５回相談センター運営委員会（1/8）

●伊藤健太郎部長より報告された。

①税理士会に依頼文と開催要項をＦＡＸすみ。

※税理士会配付のパンフレットは国税庁のものを使用する。

②レジメ（パワポ）は奥山副会長、小松副会長、大場副会長がそれぞれ担当する。

  ※封筒に公正証書、アクセスブックを同封する。（よくわかる相続・よくわかる成年後見）

3. 第６回広報委員会（1/8）

●早坂智佳子部長より報告された。

①会報№２１１号の校正をした。

②ＨＰリニューアルの進捗状況が報告された。

4. 五会顔合せ並びに協議会（1/9）

●小松副会長より報告された。

①各団体より、会館移転を重点的に質疑があった。

5. 新庄ひまわり基金所長引継式（1/10）

●大場副会長より報告された。

6. 第４回会長会（1/15～16）

●会長より報告がされた。

7. 第６回業務研究部会（1/17）

●加藤臣和部長より報告された。

2/11までレジメを完了し、2/17午前中に正副会長、出席可能な常任理事メンバー立会い

の下でプレ発表を行う。

8. 会館移転候補地視察の件（1/20）

●中野部長より、報告された。

（東北ブロック）

 2

1. 司法過疎地開業支援フォーラム（1/18）

●佐藤剛部長より報告された。

① １０名ほどの参加者があり、山形会の現状等をＰＲした。

② 加藤史子会員が参加者向けのパネルディスカッションのパネラーとして実務等に関

連した話をした。

2. 第２回会員研修会出席予定者（2/7）

●１４名

① 講師は、野村修也先生（中央大学法科大学院教授）。

 ※テーマ：「会社法改正による会社法務への影響とコーポレート・ガバナンスについて」

3. 新人研修開催

① 1/11・・・佐藤剛部長が「相続登記に関する実務」を担当した。

② 1/12・・・佐藤咲、加藤臣和、本田哲郎各会員が、「商業法人登記に関する実務」を

     担当した。

（日司連報告）

1. 第１６回広報委員会（12/18）

奥山副会長が報告した。

2. 司法書士プレスセミナー打合せ（1/14）

① 自主避難者のＡＤＲ利用の件。

② 福島県の中間貯蔵施設設置を２町が承諾したことに伴う登記を、福島県公嘱協会が

引き受けたがオンライン申請が前提のため県会でバックアップする。

3. 市民公開シンポジウム（1/17）

●奥山副会長より報告された。

① 3/8（日）松山市で、「自殺のサインに対する気づきと見守り」について開催される。

② ４００名の人員を集客している。

（法テラス山形）

① 弁護士会との協議を行った。

（苦情報告）

（審議事項）

1. 相続登記相談会の件

① 相談員が手薄な相談会場は追加で募集する。

② 天童会場（イオンモール天童）が新たな試み。

2. 女性司法書士による相談会の件

① 今年で第３回開催となる。

② ポスターは口語体に置き換える。

③ ヨミウリｗａｙに広告掲載原稿を渡す。※2/10発行日。

3. 評価事務所「困りごと相談所」への司法書士派遣の件（2/18中央公民館）

① 佐藤剛部長に相談員をお願いする。

4. 支部長あて各種表彰候補者推薦依頼の件

① 承認された。

5. ＡＤＲセンター開設記者レクチャー資料に関する件

① 開催要項を記録しておく。

 3

6. ＡＤＲセンターキャラクターデザインの関する件

① 芸工大とコラボで作製する。

7. 被災地への相談員派遣に関する件

① 陸前高田相談センターの仮設巡回相談会（5/9～10 7/25～26 9/5～6）が確定された。

② 相談員は有志を募集する。

8. 会員へ書類配付の件（相続登記はおすみですか月間報告、ラジオ放送日程おしらせetc.）

① 承認された。

9. 青司協共催研修会

① 第２回研修会を行う。2/11（祝）※会員にＦＡＸする。

（協議事項）

1. 日司連顕彰該当者の推薦について20150105連発1559号

2. 山形県広報誌「県民のあゆみ」の広告掲載募集のお知らせ

3. 第４回会員研修会に関する件

4. 芸工大との共創デザイン室への依頼事項に関する件

5. 総合相談センター規程一部改正の件

（報告事項）

1. １２月末収支報告

2. 平成２６年度第2回臨時会長会議事録の送付20141217事発137号

3. 第７７回定時総会議事録の送付について20150108事発151号

4. 「第２０回理事会議事概要」の送付について20150108

5. 「日司連関係法規集平成26年版」送付20141217事発138号

6. 「消費者契約法改正に関するシンポジウム」について20141218連発1472号

7. 司法書士法施行規則第４２条第２項に基づく調査の委嘱について20141218連発1480号

8. 業務研修会「裁判業務分野－家事事件－」について20141219中央研発199号

9. 「司法書士白書２０１５年版」掲載情報について20141219連発1482号

10. 司法書士制度ＳＩＮＣＥ１８２７ロゴマークのデータ送付について 20141219 事発 146

号

11. 「商業登記規則等の一部を改正する省令」について20141219連発1519号

12. 不動産登記事務取扱手続準則の一部改正に伴う登記事務の取扱い20141226常発082号

13. マンション建替え円滑化法における取扱い20141226常発083号

14. 犯罪利用預金口座等連絡窓口について20150109事発154号

15. 登録免許税の免税措置に係る証明書について20150114常発085号

16. 次回常任理事会

〇平成２７年２月１７日（火曜） １３：００～